A further examination of Eckhart's own line of reasoning—laid out prior to his invocation of these three authoritative sources—prompts the conjecture that it echoes distinct Gabirolean views. Even the editors of the LW have partially recognised this fact, inasmuch as they suggest that Eckhart's assertion regarding the numerical order

123 LWE 63 (emphasis in original). Cf. *In Ex.* n. 90 (“In uno autem non est maius aut minus. Omnis enim ‘differentia sub uno’ est, ut supra, dictum est”). For further analysis of this Eckhartian theme, see Mojsisch, *Meister Eckhart: Analogy, Univocity and Unity*, 98–99; Flasch, *Meister Eckhart: Philosopher of Christianity*, 138–39.

124 *In Ex.* n. 58 [LW 2, 63.14–64.1].

125 For a detailed account of Eckhart's primary determinations (*Erstbestimmungen*), see Flasch, *Meister Eckhart: Philosopher of Christianity*, 77–85.

126 Cf. LW 2, 64 n. 3.

127 Brunner, “Maître Eckhart et Avicébron,” 142–43.

128 *Guide* 1:113.

129 McGinn, *The Mystical Thought of Meister Eckhart*, 172–73. Cf. Flasch, *Meister Eckhart: Philosopher of Christianity*, 200–202, 244–46, 268–69, 276.

of being falling under the ultimate One stems from *Fons vitae* 4:13 (239.12–17). By comparing both passages, their similarities come effectively to the fore:

Creatures, by the fact that they are from the One but below the One, necessarily fall into number, plurality, distinction, guilt, and fault, a condition by which they are numbered among all the things that are. That which commits an offense in the One and against the One incurs the guilt of distinction and falls into the all [et per creaturas, ubi necessario hoc ipso quod ab uno quidem, sed sub uno sunt, incidunt in numerum multitudinem et distinctionem et reatum seu maculam, quo inter omnia numerantur. Quod enim in uno et unum offendit cadens ab uno, incidit reatum distinctionis et cadit inter omnia] (In Ex. n. 58 [LW 2, 64.3–7]; my emphasis).¹³⁰

And it seems to me that the substances that are ordered below the intelligence are ordered because of the order of numbers, *since they fall under one*. [...] In general, when you consider all the things that exist, you will find them ordered and constituted according to the nature of number, *and you will find all things falling under the form of the intelligence, which is unity, for the reason that every number falls under one*. Because of this, the form of the intelligence and its essence gather everything and comprehend everything [et omnino cum consideraueris omnia ea quae sunt, inuenies ea ordinata et constituta secundum naturam numeri, et inuenies omnia cadentia infra formam intelligentiae, quae est unitas, ideo *quia omnis numerus cadit sub uno*; et propter hoc forma intelligentiae et eius essentia est collectiva omnis rei et comprehendens omne] (FV 4:13 [239.12–17]; my emphasis).¹³¹